A. Potemkin.

Pacea de la Kuciuk-Kainargi, care a pus capăt războiului
ruso-otoman din anii 1768-1774, constituie un moment definitoriu
în evoluția de ansamblu a ecuației de putere în zona sud-estului
Europei.

Tratatul de pace de la Kuciuk Kainargi (10/21 iulie 1774):

• Rusiei i se recunoștea dreptul de a lua sub protecția ei pe
ortodocșii din Imperiul Otoman, atât prin reprezentantul său de
la Constantinopol, cât și prin reprezentanții diplomatici ce urmau
să fie numiți la București și Iași.

Următorul război ruso-otoman a izbucnit în noiembrie 1806,
iar după aproape șase ani de conflict, la începutul lui mai 1812,
când au fost clare intențiile lui Napoleon I de a invada Rusia, țarul
Alexandru I (1801 – 1825) a decis să ajungă la un compromis cu
Poarta.

În aceste condiții s-a semnat Tratatul de Pace de la București
din 16/28 mai 1812. Sub presiunea amenințării franceze, Rusia
a renunțat la obiectivul anexării Principatelor Moldova și Țara
Românească și a optat pentru soluția minimală, realizată prin
mituirea diplomaților otomani, care au acceptat ca Poarta să cedeze
Rusiei doar teritoriul dintre râurile Prut și Nistru, ulterior numit

de la Adrianopol care a adus noi modificări regimului circulației prin
strâmtori.

Tratatul de pace de la Adrianopol (2/14 septembrie 1829):
• Trecerea prin Bosfor și Dardanele se declară liberă și deschisă

tuturor vaselor comerciale ale puterilor care se află în stare de
pace cu Sublima Poartă. (art. 7)

• Bastimentele ruse nu vor fi supuse niciunei vizite de bord din
partea autorităților otomane nici în plină mare, nici în porturile
sau radele supuse dominației Sublimei Porți.

Revoltele antiotomane din 1875-1876 ale națiunilor
din Balcani (sârbi, muntenegreni și bulgari) au declanșat o nouă
„criză orientală” care a degenerat într-o nouă confruntare militară
ruso-otomană (războiul din 1877-1878).

Războiul s-a încheiat prin tratatul ruso-otoman de la San
Stefano din 19 februarie/3 martie 1878. În privința Mării Negre,
tratatul a reafirmat dreptul liberei treceri prin Strâmtori a vaselor
comerciale, inclusiv când transportau mărfuri din sau spre porturile
rusești, conform principiului libertății comerțului stabilit prin
tratatul din 1856.